
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de agosto de 2023 Edição Nº: 4050 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

2º ADENDO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL PREGÃO ELETRONICO Nº 

19.07.01/2023 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 11.6. RELATIVA À QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICA PARA PESSOA JURÍDICA: Onde Lê-se: 11.6.3. A licitante deverá 

apresentar fichas técnicas assinadas pelo responsável técnico (nutricionista ou engenheiro 

de alimentos) e laudos de análise físico-químico e microbiológicos dos produtos ano 

2020, 2021 ou 2022, para o LOTE I, classificação vegetal para arroz, feijão e óleo, ano 

2020, 2021 OU 2022. Leia-se: 11.6.3. A licitante deverá apresentar fichas técnicas 

assinadas pelo responsável técnico (nutricionista ou engenheiro de alimentos) e laudos de 

análise físico-químico e microbiológicos dos produtos ano 2020, 2021, 2022 e 2023 

(REALIZADOS POR LABORATÓRIO QUALIFICADO), para os LOTE I, LOTE II 

e LOTE IV, e classificação vegetal para arroz, feijão e óleo, ano 2020, 2021, 2022 e 

2023, para o LOTE I. DAS DEMAIS ALTERAÇÕES AVISO DE ADIAMENTO: 

Retornaremos com nova data de abertura sendo esta no dia 11 de Agosto de 2023, às 

09:00 horas. Ficam mantidas as demais condições no Edital no que não colidirem com as 

deste ADENDO. Jaguaribe - CE, 31 de julho de 2023.Mayara Shelly Nogueira de 

Freitas - Pregoeira 

 
***  ***  *** 

 

Portaria Nº 231 de 01 de agosto de 2023. CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO requerimento 

datado de 17 de julho de 2023 do servidor JOSÉ DE FIGUEREDO ALVES, ocupante 

do cargo de Zelador de Bens Públicos, demandando licença Prêmio; CONSIDERANDO 

o amparo legal previsto   no Art. N° 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. N° 99 da Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. 102 da mesma lei; CONSIDERANDO parecer jurídico a respeito 

que, nos moldes da Lei, condicionou o deferimento do pedido a este Gestor, RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder ao servidor municipal JOSE DE FIGUEREDO ALVES, ocupante do 

cargo de Zelador de Bens Públicos, matricula n° 102113 na forma do Processo nº 

003/2023, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com fundamento no 

Art. N° 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. N° 99 da 

Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. 102 da mesma lei, 

Licença Especial de 02(dois) meses, durante o período de 01.08.2023 a 30.09.2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 01 de agosto 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 065/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

COLETAR AMOSTRAS DE ÁGUA PARA ANÁLISES FISICO-QUÍMICAS NA 

COMUNIDADE DE FEITICEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE 

Designar CÍCERO JUNIÊR BARRETO portador do CPF: 218.722.793-68, para efetuar a 

viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de 

água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 

28,00 (vinte e oito reais) a se realizar no dia 01/08/2023. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 01 de agosto de 2023. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 066/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

TRANSPORTAR PRODUTOS QUÍMICOS DA SEDE PARA AS COMUNIDADES 

DE NOVA FLORESTA E FEITICEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. 

RESOLVE Designar MANUEL PINHEIRO VAZ portador do CPF: 399.028.203-44, 

para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais) a se realizar no dia 01/08/2023. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 01 de agosto de 2023. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação do SAAE de 

JAGUARIBE/CE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES, DIRETOR, faz publicar o extrato resumido do processo 

de dispensa de licitação a seguir: Objeto: AQUISIÇÃO DE SAL GRANULADO 

SEM IODO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE. Contratado: CIMSAL COM E IND DE MOAGEM E 

REFINAÇÃO STA CECILIA LTDA / CNPJ: 08.348.609/0001-68. Valor do 

Contrato: 9.798,00(nove mil, setecentos e noventa e oito reais). Fundamento Legal: 

art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de 

Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) 

JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, DIRETOR. JAGUARIBE - CE, 25 de Julho 

de 2023. ERICA MARIA DE AQUINO QUEIROS - Comissão de Licitação – 

Presidente. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 233, DE 01 DE AGOSTO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, 

MARILZA SOUZA DA SILVA, com referência a solicitação de Licença para Interesse 

Particular, pelo período de 01.08.2023 à 01.08.2025; CONSIDERANDO a legislação 

em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que 

permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 

Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que DEFERE O PEDIDO; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora MARILZA SOUZA DA SILVA, Auxiliar 

de Serviços Gerais, Matrícula 1005294, com lotação na Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura, deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem 

nenhuma remuneração, pelo período de 01.08.2023 à 01.08.2025; Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁLCIO DA INTENDÊNCIA, 01 de agosto de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 01.02.02/2023, 

FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, COM INTERVENIÊNCIA 

DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO, 

E A EMPRESA JOSÉ EDVAN DA SILVA – ME, PORTADORA DO CNPJ DE N.º 

08.387.831/0001-70.O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, representado por seu Prefeito, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, com interveniência da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, vem, por meio desta, mediante seu gestor CHARLES DE LIMA NUNES, CPF: 

953.016.583-87, nesta cidade, usando das atribuições conferidas pela legislação vigente 

RESOLVER RESCINDIR UNILATERALMENTE, o Contrato n° 01.02.02/2023 que 

foi firmado com A EMPRESA JOSÉ EDVAN DA SILVA – ME, PORTADORA DO 

CNPJ DE N.º 08.387.831/0001-70. Jaguaribe/CE, 01 de Agosto de 2023. CHARLES DE 

LIMA NUNES. Secretário Adj. da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO CONTRATO Nº 12.09.01/2022-16, 

ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO 

PRESENCIAL N° 12.09.01/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. CONTRATADA: JOÃO 

PAULO FARIAS LOPES – EPP. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 07 de 

julho de 2023. VALOR ADITIVO: R$ 9.940,00 (NOVE MIL NOVECENTOS E 

QUARENTA REAIS.). PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO 

PRESENCIAL N° 12.09.01/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 

LEGAL EM VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO O 

CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros por cento) ASSINA PELO 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES CARGO: SECRETÁRIO 

ADJUNTO DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. ASSINA 

PELA CONTRATADA: JOÃO PAULO FARIAS LOPES. Jaguaribe/CE, 07 de julho 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de agosto de 2023 Edição Nº: 4050 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

de 2023. CHARLES DE LIMA NUNES - Secretário Adjunto da Infraestrutura, 

Transporte e Urbanismo 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL Nº 12.09.01/2022-23, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 12.09.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PUBLICIDADE LEGAL EM VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE 

GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.123,00 (DEZ MIL CENTO E 

VINTE E TRÊS REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: JOÃO PAULO 

FARIAS LOPES – EPP. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): João 

Paulo Farias Lopes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Charles de Lima Nunes. 

Jaguaribe/CE, 07 de julho de 2023. Charles de Lima Nunes - SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 234, DE 01 DE AGOSTO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, ANA 

CRISTINA ALMEIDA, com referência a solicitação de Licença para Interesse 

Particular, pelo período de 01.08.2023 à 01.08.2025; CONSIDERANDO a legislação 

em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que 

permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 

Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que DEFERE O PEDIDO; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora ANA CRISTINA ALMEIDA, Professor de 

Educação Básica, Matrícula 01314394, com lotação na Secretaria Municipal da Educação 

e Cultura, deste Município, licença para Interesse Particular, por 20 horas, sem nenhuma 

remuneração, pelo período de 01.08.2023 à 01.08.2025; Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁLCIO DA INTENDÊNCIA, 01 de agosto de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

ESPORTE E JUVENTUDE, torna público o extrato do Segundo Aditivo N.º 

21.06.03/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 21.06.03/2022: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REFORMA DOS 

CAMPOS DE FUTEBOL DAS LOCALIDADES DE CURRAL NOVO, IPUEIRAS 

II, BODE E MOREIRA I, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE E 

JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO 

DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA DE 03 (TRÊS) 

MESES, PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA DE 21 DE JUNHO DE 2023 ATÉ 21 DE 

SETEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): GLOBAL GESTORA DE 

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS. ASSINA PELA CONTRATADA: 

SANTIAGO DE MATOS OLIVEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO Jaguaribe-CE, 20 de Junho de 2023. 

Francisco José Soares Mourão SECRETÁRIO DE ESPORTE E JUVENTUDE. 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO, torna o SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 

13.05.02/2020, resultante da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 13.05.02/2020. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO.OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA 1ª 

ETAPA DA PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO A BARRAGEM DE SANTANA NA 

SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): CONSTRUTORA BORGES 

CARNEIRO LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): GALBA CARVALHO 

CARNEIRO ASSINA PELA CONTRATANTE(A): CHARLES DE LIMA NUNES 

Jaguaribe-CE, 29 de junho de 2023. Charles de Lima Nunes SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do TERCEIRO 

ADITIVO N.º 17.05.05/2022, resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 

17.05.05/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA RECUPERAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO (A): ARN CONSTRUÇÕES LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: PEDRO HENRIQUE NOBREGA SILVA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 12 de Julho de 2023. 

Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


